
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
  

N. 5 
  
Del 12/05/2014  

OGGETTO: OGGETTO: CONVENZIONAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SEGRETERIA URZULEI-USSASSAI. APPROVAZIONE SCHEMA DI  
CONVENZIONE.  

  

L’anno duemilaquattordici il giorno dodici del mese di maggio alle ore 16,30 ,  nella sala delle 
adunanze consiliari , regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in convocazione in 
sessione ordinaria ed in seduta . 

Risultano all’appello nominale:  

  

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  
PUDDU EVALDO PASQUALE  CONSIGLIERE  SI  
DEPLANO ADALBERTO  CONSIGLIERE  SI  
BOI GIAN CARLO  CONSIGLIERE  SI  
LOBINA RINA  CONSIGLIERE  SI  
MELIS PAOLA MARIA  CONSIGLIERE  NO  
MONTENERO GIOVANNA  CONSIGLERE  SI  
MURA BRUNO  CONSIGLIERE  SI  
PES GIOVANNI LUIGI  CONSIGLIERE  NO  
PUDDU FRANCO  CONSIGLIERE  SI  
PUDDU SERENA  CONSIGLIERE  SI  

      

                                                                             Consiglieri Presenti N. 9  

                                                                                    Consiglieri Assenti N. 2  

   
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale. 
  
Assume la Presidenza  Deplano Gian Basilio nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la 
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla 
proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000 
  
Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo 
Mameli  



 

 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
CONSIDERATO  che la più recente normativa,  D. Lgs. 150/2009 e L. 122/2010, obbliga i comuni, 
in particolare quelli di piccole dimensioni, ad indirizzare la gestione dei servizi verso forme 
associative nell’intento di perseguire risultati di risparmio di risorse economiche e ottimizzazione 
dell’impiego di quelle umane; 
VISTI  in particolare i commi da 25 a 31 dell’art. 14 della L. 122/2010, le disposizioni dei quali 
sono dirette ad assicurare il coordinamento della finanza pubblica e il contenimento delle spese per 
l'esercizio delle funzioni fondamentali dei comuni; 
RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 4 del 28.04.2014 con la quale si proceduto allo 
scioglimento della Convenzione firmata in data 11.04.2012 tra i comuni di Tortolì e Ussassai per la 
gestione coordinata del Servizio Segreteria; 
CONSIDERATO  che il Comune di Ussassai intende stipulare, con il comune di Urzulei una 
convenzione per l’esercizio coordinato del servizio di Segreteria Comunale al fine di economizzare 
i costi relativi agli oneri diretti e riflessi riferiti al trattamento economico del Segretario Comunale; 
VALUTATO  il funzionamento ottimale della gestione così associata del Servizio di Segreteria 
Comunale; 
CONSTATATA la disponibilità di entrambi gli enti interessati alla stipula della Convenzione di 
cui trattasi; 
PRECISATO che, avendo concordato  solo informalmente i criteri di disciplina del rapporto, si 
rende necessario adottare apposito atto di convenzione al fine di dettagliare gli aspetti economici e 
giuridici fra i Comuni interessati; 
VISTO  l’allegato schema di convenzione proposto congiuntamente dai Comuni di Urzulei ed 
Ussassai e data lettura dello stesso; 
EVIDENZIATO  che la durata della convenzione viene stabilita in anni uno a decorrere dalla data 
della firma della Convenzione di cui sopra e che la stessa si considera tacitamente rinnovata salvo 
comunicazioni contrarie in merito; 
CONSIDERATO  che le spese dovute per lo stipendio e le altre spese contemplate nello schema 
della convenzione saranno a carico di ciascun comune secondo le percentuali sotto indicate: 

− Comune di Urzulei 75%; 
− Comune di Ussassai 25%; 

VISTO  l’articolo 42, comma 2 lettera C del D. Lgs. 267/2000; 
VISTI  gli articolo 9, comma 3, 10 e 15 del D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465, “Regolamento recante 
disposizioni in materia di ordinamento dei segretari comunale e provinciali”; 
SI  DA’ ATTO  che il Consigliere Boi Gian Carlo arriva alle ore 16,45 e partecipa alla seduta; 
ACQUISITI  i pareri di cui all’articolo 49 del T.U.E.L. 267/2000, in merito alla regolarità tecnico e 
contabile; 
 

DELIBERA  
 
DI  STIPULARE  la convenzione con il Comune di Urzulei ai sensi dell’articolo 42 del D. Lgs. 
267/2000, per l’esercizio coordinato del Servizio di Segreteria tra i due Comuni; 
DI  APPROVARE l’unito schema di convenzione, regolante i rapporti tra i due Comuni, facente 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
DI  DARE ATTO  che il servizio si svolgerà nel rispetto dei criteri e modalità indicati nella 
convenzione, decorrente dal 01 giugno 2014 per la durata di un anno rinnovabile tacitamente; 
DI  DEMANDARE  al Sindaco la stipulazione della convenzione di cui trattasi; 
DI  TRASMETTERE  copia del presente provvedimento, unitamente alla convenzione debitamente 
sottoscritta da entrambi i Sindaci, all’ex Agenzia per la gestione dei Segretari Comunali e 
Provinciali con sede in Cagliari; 



 

 

DI  DICHIARARE , con separata votazione, la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge e per effetto dell’articolo 134 del D. Lgs. 267/2000. 
La seduta termina alle ore 17,00. 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Deplano Gian Basilio  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gian Basilio Deplano  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

12/05/2014  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

  
Ussassai 12/05/2014    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 12/05/2014  
  

_  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 12/05/2014  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


